ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Об утверждении Перечня профессиональной деятельности, запрещенной лицам,

инфицированным вирусом иммунодефицита человека

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О борьбе с распространением заболевания,

вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» приказываю:

1. Перечень профессиональной деятельности, запрещенной лицам, инфицированным

вирусом иммунодефицита человека, должен быть утвержден в соответствии с

приложением.

2. Приказ Министра здравоохранения Республики Узбекистан от 23 апреля 2014 года № 7

(список № 2581 от 7 мая 2014 года) «Об утверждении видов профессиональной

деятельности, запрещенных для лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита

человека» (Сборник правовых документов Республики Узбекистан, 2014 г., № 19, статья

219) признать утратившим силу.

3. Настоящий приказ согласовывается с Министерством по сокращению бедности и

занятости Республики Узбекистан и Федерацией профсоюзов.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Приказ №1 от 10 января 2024 г.

Министра здравоохранения Республики Узбекистан

Виды профессиональной деятельности, запрещенные лицам, инфицированным вирусом

иммунодефицита человека (Людям, живущим с ВИЧ).

СПИСОК

1. Профессии, связанные с заготовкой, переработкой и переливанием крови человека и (или) ее

компонентов.

2. Профессии, связанные со всеми видами хирургии.

3. Занятия, связанные с родами.

4. Профессии, связанные со следующими медицинскими процедурами: диализ; венесекция;

катетеризация.